广东省地方税务局 中国保险监督管理委员会广东监管局关于发布《广东省机动车车船税代收代缴管理办法》的公告

（征求意见稿）

为加强机动车车船税的征收管理，规范机动车车船税代收代缴行为，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《中华人民共和国车船税法》及其实施条例、《国家税务总局 中国保险监督管理委员会关于机动车车船税代收代缴有关事项的公告》（国家税务总局 中国保险监督管理委员会公告2011年第75号）规定，现将《广东省机动车车船税代收代缴管理办法》予以发布。

特此公告。

                             二○一五年  月  日

广东省机动车车船税代收代缴

管理办法

（征求意见稿）

第一条  为加强车船税的征收管理，规范机动车车船税代收代缴行为，根据《中华人民共和国税收征收管理法》(以下简称《征管法》)及其实施细则、《中华人民共和国车船税法》(以下简称《车船税法》)及其实施条例、《国家税务总局 中国保险监督管理委员会关于机动车车船税代收代缴有关事项的公告》（国家税务总局 中国保险监督管理委员会公告2011年第75号）和其他有关规定，制定本办法。

第二条  凡在我省境内从事机动车交通事故责任强制保险（以下简称交强险）业务的保险机构为机动车车船税的扣缴义务人，应当在办理交强险业务时依法代收车船税。

扣缴义务人无论直接销售还是委托销售交强险，必须依法代收车船税。

    第三条  扣缴义务人应当自扣缴义务发生之日起30日内，向所在地的主管地方税务机关申报办理扣缴税款登记事项。

    第四条  纳税人在办理交强险时应向扣缴义务人提供以下资料：

（一）机动车行驶证、车辆登记证书的原件及复印件；

（二）应税车辆为单位的应提供税务登记证或其他登记证件的原件及复印件，应税车辆为个人的应提供个人身份证明的原件及复印件；

    （三）购置的新机动车，提供机动车整车出厂合格证、《机动车销售统一发票》的原件及复印件，或车辆一致性证书、《海关关税专用缴款书》的原件及复印件。

纳税人以前年度已经提供上述（一）、（二）、（三）项所列资料信息的，可以不再重复提供。

（四）地方税务机关要求提供的其他资料。

第五条  车船税实行按年申报，分月计算，一次性缴纳。纳税年度为公历1月1日至12月31日。

具体税额标准按照《广东省车辆车船税具体适用税额表》（附件）中规定的车船税税目税额标准执行。

第六条 扣缴义务人在计算机动车应纳税额时，机动车的相关技术信息以车辆登记证书或行驶证书所载相应数据为准。

    对于纳税人无法提供车辆登记证书的乘用车，保险机构可以参照地方税务机关提供的汽车管理部门发布的车辆生产企业及产品公告确定乘用车的排气量。在车辆生产企业及产品公告中未纳入的老旧车辆，纳税人应提请保险机构所在地的地方税务机关核定排气量。

购置的新机动车，相关技术信息以机动车整车出厂合格证或进口车辆的车辆一致性证书所载相应数据为准。

    第七条  扣缴义务人代收机动车车船税的计算方法：

（一）保有机动车，按一个年度计算车船税。计算公式为：

应纳税额=计税单位×适用税额

（二）购置的新机动车，购置当年的应纳税款从购买日期的当月起至该年度终了按月计算。计算公式为：

应纳税额=（计税单位×适用税额）÷12×应纳税月份数

    其中：应纳税月份数=12－纳税义务发生日期(取月份)＋1

对于国内购买的机动车，购买日期以《机动车销售统一发票》所载日期为准；对于进口机动车，购买日期以《海关关税专用缴款书》所载日期为准。扣缴义务人应将《机动车销售统一发票》或《海关关税专用缴款书》的复印件附在保险单业务留存联后，存档备查。

第八条  在一个纳税年度内，已经缴纳车船税的机动车变更所有权或管理权的，对原机动车所有人或管理人不予办理退税手续，对现机动车所有人或管理人也不再征收当年度的税款。

第九条  扣缴义务人在代收本年度车船税时，在交强险业务系统中查验到纳税人以前年度有未缴车船税的，扣缴义务人还应代收以前年度的未缴税款，并按《征管法》及其实施细则的规定加收滞纳金。

第十条  扣缴义务人在销售交强险时，要严格按照有关规定代收车船税，并将相关信息据实录入交强险业务系统中。不得擅自多收、少收或不收机动车车船税，不得以任何形式擅自减免、赠送机动车车船税，不得遗漏应录入的信息或录入虚假信息。扣缴义务人不得将代收代缴的机动车车船税计入交强险保费收入。

第十一条  扣缴义务人依法代收车船税时，纳税人不得拒绝，纳税人拒绝的，扣缴义务人应及时报告主管地方税务机关处理。投保人无法立即足额缴纳车船税的，扣缴义务人不得将保单、保险标志和保费发票等票据交给投保人，直至投保人足额缴纳车船税或提供地方税务机关出具的完税证明或减免税证明。
第十二条  扣缴义务人对地方税务机关已经直接征收车船税的机动车，销售交强险时，不再代收车船税，但应将上述车辆的完税凭证号和出具该凭证的地方税务机关名称录入交强险业务系统，然后将完税凭证的复印件附在保险单业务留存联后面，存档备查。

扣缴义务人对地方税务机关已经直接征收车船税的机动车，再次代收的车船税，应予退还。在扣缴义务人向主管地方税务机关办理申报和结报手续前，由扣缴义务人给予退还；在扣缴义务人向主管地方税务机关办理申报和结报手续后，由扣缴义务人的主管地方税务机关给予退还。

第十三条  扣缴义务人对地方税务机关出具减免税证明的车辆，销售交强险时，不代收车船税，但应将上述车辆的减免税证明号和出具该证明的地方税务机关名称录入交强险业务系统，然后将减免税证明的复印件附在保险单业务留存联后面，存档备查。

第十四条  扣缴义务人在向军队和武警专用车辆、警用车辆、临时入境的外国车辆和香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区的机动车，销售交强险时，不代收车船税，但应将上述车辆的信息录入交强险业务系统，并将车辆登记证书或行驶证书复印件附在保险单业务留存联后面，存档备查。

    第十五条  扣缴义务人对财政部、国家税务总局会同汽车行业主管部门公布的享受车船税税收优惠政策的节约能源、使用新能源车型，销售交强险时，按规定减征节约能源车辆的车船税或不代收使用新能源车辆的车船税，但应将上述车辆的信息录入交强险业务系统，并将车辆登记证书或行驶证书复印件附在保险单业务留存联后面，存档备查。

    第十六条  扣缴义务人对于拥有公安交通管理部门核发的外国使馆、领事馆专用牌照的机动车，销售交强险时，不代收车船税，但应将上述车辆的信息录入交强险业务系统，并将车辆登记证书或行驶证书复印件附在保险单业务留存联后面，存档备查。

    第十七条  扣缴义务人对农村居民拥有的摩托车、三轮汽车和低速载货汽车，销售交强险时，纳税人应当提供户籍所在地村委会出具的“农村居民身份证明”或户口簿、身份证复印件等材料，扣缴义务人审核无误后，不代收车船税，但应将上述车辆的信息录入交强险业务系统，并将车辆登记证书或行驶证书复印件、“农村居民身份证明”或户口簿复印件附在保险单业务留存联后面，存档备查。

第十八条  扣缴义务人在代收机动车车船税时，应向投保人开具注明已收税款信息的交强险保险单和保费发票，作为代收税款凭证。纳税人需要另外开具完税证明的，扣缴义务人应告知纳税人于缴纳税款的次月15日后凭交强险保险单和保费发票到扣缴义务人所在地的主管地方税务机关开具税收完税证明。如纳税人需提前开具的，扣缴义务人应及时将代收代缴的税款缴入国库并办理申报和结报手续。

在开具完税证明时，地方税务机关应根据纳税人所持注明已收税款信息的保险单和保费发票，开具《税收完税证明》，并在保险单和保费发票上注明“完税证明已开具”字样。

第19条  纳税人由扣缴义务人代收代缴车船税的，凭注明已收税款信息的交强险保险单，车辆登记地的主管地方税务机关不再征收车船税。再次征收的，车辆登记地主管地方税务机关应予退还。

第二十条  纳税人由扣缴义务人代收代缴车船税的，凭注明已收税款信息的交强险保险单办理车辆注册登记、定期检验手续时，不需另行提供完税证明。

第二十一条  扣缴义务人每月代收的车船税税款和滞纳金，应于次月15日内缴入国库，并向所在地的主管地方税务机关办理代收代缴申报和结报手续，报送代收代缴税款汇总报告表、明细表。

扣缴义务人未按规定期限解缴税款的，地方税务机关除责令限期缴纳外，并按《征管法》及其实施细则的规定加收滞纳金。

第二十二条  扣缴义务人向主管地方税务机关办理申报、结报手续后，完税车辆被盗抢、报废、灭失而申请车船税退税的，由扣缴义务人或纳税人向扣缴义务人的主管地方税务机关按照有关规定申请办理。

第二十三条  地方税务机关应根据国家有关规定，支付扣缴义务人代收代缴车船税手续费。
第二十四条  纳税人对扣缴义务人代收税款数额有异议的，可以直接向车辆登记地的主管地方税务机关申报缴纳，也可以在扣缴义务人代收税款后60日内，持代收税款凭证向扣缴义务人所在地的主管地方税务机关提出申诉。地方税务机关应自接到纳税人申诉后10个工作日内将处理结果告知申诉人。
第二十五条  对于保险监管部门和扣缴义务人提供的信息，各级地方税务机关应予保密，除办理涉税事项外，不得用于其他目的。

第二十六条  扣缴义务人要做好机动车投保、缴税信息以及其他相关信息的档案保存、整理工作。扣缴义务人应接受地方税务机关和保险监管部门的检查，如实反映情况，提供有关资料，不得拒绝和隐瞒。对于地方税务机关提供的信息，扣缴义务人应予保密，除办理涉税事项外，不得用于其他目的。

第二十七条  根据《征管法》及其实施细则的规定，扣缴义务人发生下列行为的，应承担相应的法律责任：

（一）扣缴义务人应收而不收税款的，由地方税务机关向纳税人追缴税款，对扣缴义务人处应收未收税款百分之五十以上三倍以下的罚款。

（二）扣缴义务人未按照规定的期限向地方税务机关报送代收代缴税款报告表和有关资料的，由地方税务机关责令限期改正，可以处二千元以下的罚款；情节严重的，可以处二千元以上一万元以下的罚款。

（三）扣缴义务人在规定的期限内不缴或者少缴应解缴的税款，经地方税务机关责令限期缴纳，逾期仍未缴纳的，地方税务机关除依照《征管法》第四十条的规定采取强制执行措施追缴其不缴或者少缴的税款外，可以处不缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款。

（四）扣缴义务人未按照规定设置、保管代收代缴税款帐簿、记帐凭证及有关资料的，由地方税务机关责令限期改正，可以处二千元以下的罚款；情节严重的，处二千元以上五千元以下的罚款。

（五）扣缴义务人有其他违反税法规定的行为，按《征管法》及其实施细则的有关规定处理。

第二十八条  保险监管部门要督促各扣缴义务人认真履行代收代缴车船税的义务，并会同当地地方税务机关进行定期检查，对存在违法违规行为的，要依据相关规定对违法违规机构及其责任人进行严肃处理。
第二十九条  各级地方税务机关要与保险监管部门协调配合，建立工作协调机制和信息交换机制，共同做好对代收代缴工作的监管。
第三十条  本办法由广东省地方税务局、中国保险监督管理委员会广东监管局负责解释。

第三十一条  本办法自2015年  月1日起执行。

附件：广东省车辆车船税具体适用税额表

广东省车辆车船税具体适用税额表

	    税    目
	计税单位
	适用税额（元/年）
	备  注

	乘用车〔按发动机汽缸容量（排气量）分档〕
	1.0升（含）以下
	每辆
	180
	核定载客人数9人（含）以下

	1.0升以上至1.6升(含)

	360

	1.6升以上至2.0升(含)

	420

	2.0升以上至2.5升(含)

	720

	2.5升以上至3.0升(含)

	1800

	3.0升以上至4.0升(含)

	3000

	4.0升以上

	4500

	商用车客车
	核定载客人数20人以下
	每辆
	480
	核定载客人数9人以上，包括电车

	核定载客人数20人（含）以上
	每辆
	600

	商用车货车
	整备质量每吨
	96
	包括半挂牵引车、三轮汽车和低速载货汽车等

	挂车

	整备质量每吨
	48

	其他车辆专用作业车
	整备质量每吨
	96
	不包括拖拉机

	其他车辆轮式专用机械车

	96

	摩托车
	每辆
	36